
 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 1 

 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 87 DEL 29/07/2025 
 

 
OGGETTO: MOZIONE AVENTE AD OGGETTO "INSTALLAZIONE DI PANNELLI 

ELETTRONICI INFORMATIVI SUL TERRITORIO COMUNALE", 
PRESENTATA DAL GRUPPO CONSILIARE LEGA. 

 
L'anno duemilaventicinque, il giorno ventinove del mese di Luglio alle ore 14:20, previa 
convocazione con avviso scritto tempestivamente notificato, si è riunito il Consiglio Comunale in 
sessione Ordinaria. 
All’appello uninominale risultano: 
 Pres. Ass. 
FALCHI LORENZO X  
ARMENI ILARIA  X 
TRALLORI GIACOMO  X 
CALZOLARI MARCO  X 
BINDI ANTONIO X  
IASIELLO PASQUALE ALESSANDRO X  
COSI STEFANO  X 
DALIDI MARISA X  
DONATINI LISA X  
GUARDUCCI ANDREA  X 
COZZI FUCILE CLAUDIO X  
BENDONI FIORELLA X  
SASSOLINI SERENA X  
PRADAL BRUNO X  
BICCHI SILVIA X  
BUSSOTTI ALESSANDRO X  
FALCHINI IRENE X  
KAPO DIANA  X 
NANNINI FABIO X  
MARTELLA STEFANO  X 
BRUNORI DANIELE X  
VITRANO MAURIZIO  X 
FIORELLI SABRINA X  
MENGATO STEFANO  X 
TOCCAFONDI GABRIELE  X 

 
Partecipa alla seduta il SEGRETARIO COMUNALE, Paola Anzilotta. 
 
 
 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 2 

Assume la Presidenza Serena Sassolini nella sua qualità di PRESIDENTE DEL CONSIGLIO e 
riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i 
consiglieri: BINDI ANTONIO, PRADAL BRUNO, FIORELLI SABRINA. 
 
Risultano altresì presenti gli Assessori comunali: PECCHIOLI CLAUDIA, LABANCA 
MASSIMO, MARTINI SARA, SANQUERIN CAMILLA. 
 
La Presidente chiede al Consiglio di deliberare sull’oggetto sopra indicato. 
 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 3 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
VISTA la Mozione avente ad oggetto “Installazione di pannelli elettronici informativi sul territorio 
comunale”, presentata dal Gruppo Consiliare Lega; 
 
PRESO ATTO dell’illustrazione dell’argomento da parte della Consigliera S.Fiorelli, così come 
risulta dal resoconto verbale della seduta consiliare;  
 
DATO ATTO che, successivamente all’appello uninominale e nel corso della seduta, sono entrati 
in aula i Consiglieri G.Trallori, S.Mengato, M.Vitrano, G.Toccafondi e M.Calzolari, nonché 
l’Assessore D.Sforzi, ed è uscita l’Assessora S.Martini; 
 
DATO ATTO del dibattito intercorso, in cui sono intervenuti i Consiglieri I.Falchini e D.Brunori, 
nonché il Sindaco L.Falchi così come risulta dal resoconto verbale della seduta;  
 
UDITE le dichiarazioni di voto del Consigliere G.Toccafondi, così come risulta dal resoconto 
verbale della seduta;  
 
DATO ATTO che, nel corso del dibattito, sono usciti dall’aula il Consigliere S.Mengato e 
l’Assessora C.Sanquerin, per cui al momento della votazione sono presenti n.19 Consiglieri 
comunali; 
 
CON la seguente VOTAZIONE espressa in forma palese:  
 
- Consiglieri presenti n.19 
  
- Consiglieri votanti n.19 
 
- Voti favorevoli n.4 (D.Brunori, M.Vitrano, S.Fiorelli – Lega; G.Toccafondi – Italia Viva) 
 
- Voti contrari n.15 (Sindaco, Partito Democratico, Per Sesto, Alleanza Verdi e Sinistra) 
 

DELIBERA  
 

di respingere la Mozione di cui in premessa, il cui testo si rimette in allegato sotto la lettera A), 
quale parte integrante e sostanziale della presente Deliberazione.  
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Paola Anzilotta 

LA PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
Serena Sassolini 

 
Documento firmato digitalmente 

 
Documento firmato digitalmente 



 

Deliberazione del Consiglio Comunale - Pag. 4 

(ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) (ai sensi del D.Lgs 07/03/2005 n. 82) 

 



                                                

Gruppo Consiliare
Lega Toscana per Salvini Premier                                            Alla c.a. del Presidente del
                                                                                                Consiglio Comunale di Sesto
                                                                                                Fiorentino
                                                                                                Serena Sassolini

                                                       MOZIONE

Oggetto: “Installazione di pannelli elettronici informativi sul territorio comunale”.

Proponente: Sabrina Fiorelli

Alla c.a.del Sindaco Lorenzo Falchi, della Giunta e del Presidente Serena Sassolini.

                                                      IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:

- La comunicazione tra l'Amministrazione comunale ed i cittadini è fondamentale per una 
partecipazione attiva e consapevole alla vita della comunità;

- I pannelli informativi elettronici rappresentano uno strumento moderno, efficace ed a 
basso impatto ambientale per la diffusione di comunicazioni di pubblica utilità;

- Tali pannelli possono essere utilizzati per divulgare aggiornamenti in tempo reale sulla 
viabilità, ad esempio segnalando incidenti, lavori in corso, rallentamenti o chiusure stradali;
possono avvisare di condizioni meteorologiche avverse o eventi di emergenza, contribuendo
alla sicurezza del cittadino;
Infine, l'Amministrazione comunale può prevedere l'utilizzazione dei pannelli come tramite 
per la comunicazione con la cittadinanza.

Considerato che:

- Molti Comuni vicini al nostro hanno già adottato da tempo con successo, sistemi di 
informazione al cittadino attraverso i pannelli elettronici informativi;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
S
E
S
T
O
 
F
I
O
R
E
N
T
I
N
O

C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
S
e
s
t
o
 
F
i
o
r
e
n
t
i
n
o

E
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
5
7
2
1
9
/
2
0
2
5
 
d
e
l
 
2
1
/
0
7
/
2
0
2
5



- Le principali vie d'accesso al territorio comunale costituiscono punti importanti per 
garantire una comunicazione immediata al cittadino e la loro collocazione potrebbe 
contribuire a migliorare la sicurezza urbana.

                                               IL CONSIGLIO COMUNALE
                                               TUTTO CIO' PREMESSO E CONSIDERATO
                                               IMPEGNA IL SINDACO E LA GIUNTA

- A predisporre uno studio di fattibilità per l'installazione dei pannelli elettronici informativi 
nelle zone di accesso al territorio comunale;

- A valutare possibili fonti di finanziamento (comunali, regionali, statali o europee) per la   
realizzazione del progetto;

- A  presentare entro 120 giorni un primo aggiornamento al Consiglio Comunale, sullo stato 
di avanzamento della proposta.

Sesto Fiorentino, 18/07/2025                                       La consigliera comunale

                                                                                      Sabrina Fiorelli

                                                                 

                                                      
                                                                                                 
                                                                                            


